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Contexte Géologique

Glauconite
(K, Na)(Fe, Al, Mg)2 (Si,Al)4 O10 (OH)2



Contexte Minéralogique

- Goethite

- Kaolinite : Al2 Si2 O5 (OH)4

- Quartz : SiO2

Ocre 
grec ôkhra, de ôkhros « jaune »

Pigment jauneGoethite



Etude

Préparation de peinture selon différentes techniques
Techniques à l’eau
Techniques à l’huile
Techniques à l’œuf

Etude de l’influence de la température 
sur la couleur du pigment jaune

- Traitement thermique du pigment jaune à 300°C
- Caractérisation structurale par diffraction des rayons X
- Caractérisation colorimétrique par spectroscopie visible

Réalisation d’une œuvre personnelle sur toile

Visite de l’ancienne usine Mathieu à Roussillon



Analyse structurale du pigment jaune
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Analyse structurale du pigment jaune à 300°C


 

- Fe2 O3
hématite

20 30 40 50 60 70

2 (degrés)

In
te

ns
ité

 (u
. a

.)

Fe3+

O2-

O2-

O2-

O2-

O2-

O2-



2 FeO(OH) Fe2 O3 + H2 O      T = 300°C

Discussion
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Physical Chemistry Minerals 12 (1985) 311
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Passion Recherche – Jumelage CNRS / Collège

P. Arnaud Chimie Physique
Dunod (1991)

2 FeO(OH) Fe2 O3 + H2 O      T = 300°C

Réaction Chimique

Synthèse additive

Synthèse soustractive
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